Дело №

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Дзержинск

« 06 » июля 2021 года

Дзержинский городской суд Нижегородской области в составе:

Председательствующего: судьи Жидких А.А.,

с участием:

государственного обвинителя: старшего помощника прокурора 

<

адрес> Рязановой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Варганова Н.Ю., представившего удостоверение адвоката и ордер, выданный адвокатской конторой 

<

адрес>, 

при секретаре Кнутовой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Дзержинского городского суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, ФИО11 зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимого:

- 18.02.2016 года 

<

адрес> 

<

адрес> по ст.158 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 21.06.2016 года мировым 

<

адрес> 

<

адрес> по ст.30 ч.3, ст.158 ч.1, ст.69 ч.5 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока наказания, наказание отбыто, судимость на момент совершения ряда преступлений не снята и не погашена;

- 21.05.2018 года 

<

адрес> по ст.30 ч.3, ст.158 ч.1 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- 28.06.2018 года и.о. 

<

адрес> с учетом апелляционного постановления Автозаводского районного суда г.Н.Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ по ст.30 ч.3, ст.158 ч.1, ст.30 ч.3, ст.158 ч.1, ст.30 ч.3, ст.158 ч.1, ст.69 ч.2,5 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- 28.03.2019 года 

<

адрес> по ст.30 ч.3, ст.158.1, ст.69 ч.5 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 01.11.2019 года освобожден по отбытию срока наказания, наказание отбыто, судимость не снята и не погашена;

под стражей по данному уголовному делу содержащегося с 04.06.2021 года,

в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ не задерживавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.30 ч.3, ст.158 ч.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158 ч.1 УК РФ, ст.30 ч.3, ст.158 ч.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил ряд краж, мелких хищений и покушения на кражи, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 постановлениями 

<

адрес> 

<

адрес> от 31.12.2019 года подвергнут административным наказаниям за совершение двух административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей в виде административных штрафов в размере 3000 рублей, которые вступили в законную силу 11.01.2020 года. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

25.02.2020 года около 19 часов 55 минут ФИО1 находился в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты>». Реализуя свой преступный умысел, 25.02.2020 года около 19 часов 55 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административным наказаниям за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>»: сыр «

<

данные изъяты> весом 2 кг. 500гр., стоимостью 513 рублей 62 копейки за один килограмм веса, на общую сумму 1.284 рубля 05 копеек, и положил его в карман верхней одежды, надетой на нем, после чего миновал кассовую зону магазина, не оплатив вышеуказанный товар. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1.284 рубля 05 копеек.

Кроме того, 27.04.2020 года около 14 часов 30 минут ФИО1 находился в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, где у него возник преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты>». Реализуя свой преступный умысел, 27.04.2020 года около 14 часов 30 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>»: 4 флакона шампуня «

<

данные изъяты> men», объемом 400 мл., стоимостью 220 рублей 47 копеек за одну единицу товара, на общую сумму 881 рубль 88 копеек; 2 флакона шампуня бальзама-ополаскивателя 2 в 1 «

<

данные изъяты> объемом 400 мл., стоимостью 177 рублей 34 копейки за одну единицу товара, на общую сумму 354 рубля 68 копеек; 2 флакона шампуня бальзама-ополаскивателя 2 в 1 «

<

данные изъяты>», объемом 400 мл., стоимостью 177 рублей 34 копейки за одну единицу товара, на общую сумму 354 рубля 68 копеек; 2 флакона шампуня 

<

данные изъяты> объемом 400мл., стоимостью 177 рублей 34 копейки за одну единицу товара, на общую сумму 354 рубля 68 копеек; 2 флакона шампуня «

<

данные изъяты>, спорт, объемом 400мл., стоимостью 177 рублей 34 копейки за одну единицу товара, на общую сумму 354 рубля 68 копеек; 2 упаковки зубной пасты «

<

данные изъяты> мгновенный эффект, объемом 75 мл., стоимостью 144 рубля 80 копеек за одну единицу товара, на общую сумму 289 рублей 60 копеек; 1 упаковку зубной пасты 

<

данные изъяты>» комплексная защита, объемом 75мл., стоимостью 122 рубля 69 копеек за одну единицу товара, а всего на общую сумму 2.712 рублей 89 копеек, и положил вышеперечисленный товар в карман верхней одежды, надетой на нем, намереваясь скрыться с похищенным с места преступления. Однако, довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным по своему усмотрению ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как при выходе из магазина был задержан с похищенным товаром сотрудником магазина. В случае доведения своих преступных действий до конца, ФИО1 причинил бы ООО 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2.712 рублей 89 копеек.

Кроме того, ФИО1 постановлениями 

<

адрес> 

<

адрес> от 31.12.2019 года подвергнут административным наказаниям за совершение двух административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей в виде административных штрафов в размере 3000 рублей, которые вступили в законную силу 11.01.2020 года. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

22.02.2020 года около 15 часов 30 минут ФИО1 находился в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты> Реализуя свой преступный умысел, 22.02.2020 года около 15 часов 30 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административным наказаниям за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>»: 1 банку кофе «

<

данные изъяты> массой 95 гр., стоимостью 220 рублей 00 копеек за одну единицу товара; 1 банку кофе 

<

данные изъяты> массой 100 гр., стоимостью 225 рублей 34 копейки за одну единицу товара; 1 банку кофе 

<

данные изъяты>», массой 100 гр., стоимостью 222 рубля 28 копеек, а всего на общую сумму 667 рублей 62 копейки, и положил вышеперечисленный товар в карман верхней одежды, надетой на нем, после чего миновал кассовую зону магазина, не оплатив вышеуказанный товар. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 667 рублей 62 копейки.

Кроме того, ФИО1 постановлениями 

<

адрес> 

<

адрес> от 31.12.2019 года подвергнут административным наказаниям за совершение двух административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей в виде административных штрафов в размере 3000 рублей, которые вступили в законную силу 11.01.2020 года. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

15.02.2020 года около 17 часов 20 минут ФИО1 находился в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты> Реализуя свой преступный умысел, 15.02.2020 года около 17 часов 20 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административным наказаниям за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>»: 9 плиток шоколада 

<

данные изъяты>», массой 100гр., стоимостью 54 рубля 76 копеек за одну единицу товара, на общую сумму 492 рубля 84 копейки; 1 банку кофе 

<

данные изъяты> объемом 100 гр., стоимостью 224 рубля 06 копеек за одну единицу товара, а всего на общую сумму 716 рублей 90 копеек, и положил товар в карман верхней одежды, надетой на нем, после чего миновал кассовую зону магазина, не оплатив вышеуказанный товар. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 716 рублей 90 копеек.

Кроме того, 21.06.2020 года около 16 часов 15 минут ФИО1 находился в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер». Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Магнит Икар», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа товар, принадлежащий 

<

данные изъяты> упаковки сыра "

<

данные изъяты> массой 200 гр., стоимостью 107 рублей 13 копеек за одну единицу товара, на общую сумму 428 рублей 52 копейки; 11 упаковок сыра 

<

данные изъяты> массой 220 гр., стоимостью 90 рублей 89 копеек за одну единицу товара, на общую сумму 999 рублей 79 копеек; 7 упаковок сыра "Белебеевский Купеческий 52%", массой 220гр., стоимостью 119 рублей 49 копеек за одну единицу товара, на общую сумму 836 рублей 43 копейки; 5 упаковок сыра 

<

данные изъяты> массой 200гр., стоимостью 122 рубля 82 копейки за одну единицу товара, на общую сумму 614 рублей 10 копеек; 7 упаковок сыра "

<

данные изъяты> массой 230 гр., стоимостью 108 рублей 44 копейки за одну единицу товара, на общую сумму 759 рублей 08 копеек; 6 упаковок сыра "

<

данные изъяты> массой 200гр., стоимостью 103 рубля 96 копеек за одну единицу товара, на общую сумму 623 рубля 76 копеек; 1 упаковку сыра "

<

данные изъяты> массой 300 гр., стоимостью 119 рублей 63 копейки за одну единицу товара; 5 упаковок сыра 

<

данные изъяты> 45%" массой 250гр., стоимостью 102 рубля 70 копеек за одну единицу товара, на общую сумму 513 рублей 50 копеек; 4 упаковки сыра 

<

данные изъяты> массой 250гр., стоимостью 107 рублей 69 копеек за одну единицу товара, на общую сумму 430 рублей 76 копеек; 12 пачек масла "

<

данные изъяты> массой 180гр., стоимостью 71 рубль 21 копейка за одну единицу товара, на общую сумму 854 рубля 52 копейки, а всего на общую сумму 6180 рублей 09 копеек, и положил вышеперечисленный товар в карман верхней одежды, надетой на нем, прошел через кассовую зону магазина, не оплатив товар, и вышел из магазина. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 6180 рублей 09 копеек.

Кроме того, 31.07.2020 года около 15 часов 00 минут ФИО1 находился в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». Реализуя свой преступный умысел, 31.07.2020 года около 15 часов 00 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>»: 4 флакона дезодоранта 

<

данные изъяты> прозрачный кристалл, объемом 150мл., стоимостью 174 рубля 99 копеек за одну единицу товара, на общую сумму 699 рублей 96 копеек; 8 флаконов дезодоранта «АХЕ», объемом 150мл., стоимостью 252 рубля 21 копейка за одну единицу товара, на общую сумму 2017 рублей 68 копеек; 2 флакона дезодоранта 

<

данные изъяты>., стоимостью 195 рублей 99 копеек за одну единицу товара, на общую сумму 391 рубль 98 копеек; 2 флакона дезодоранта 

<

данные изъяты> объмом 150мл., стоимостью 174 рубля 99 копеек за одну единицу товара, на общую сумму 349 рублей 98 копеек; 5 упаковок зубной пасты «Sensodyne», объемом 75 мл., стоимостью 240 рублей 00 копеек за одну единицу товара, на общую сумму 1200 рублей 00 копеек; 1 флакон крема 

<

данные изъяты> объемом 200 мл., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну единицу товара; 1 флакон воды мицелярной 

<

данные изъяты> объемом 400мл., стоимостью 251 рубль 79 копеек за одну единицу товара; 2 упаковки сыра 

<

данные изъяты>», массой 220 гр., стоимостью 209 рублей 00 копеек за одну единицу товара, на общую сумму 418 рублей 00 копеек; 2 упаковки сыра 

<

данные изъяты>», массой 220 гр., стоимостью 192 рубля 00 копеек за одну единицу товара, на общую сумму 384 рубля 00 копеек; 2 упаковки сыра 

<

данные изъяты> массой 220гр., стоимостью 209 рублей 00 копеек за одну единицу товара, на общую сумму 418 рублей 00 копеек; упаковку сыра «

<

данные изъяты> массой 0,507 кг., стоимостью 900 рублей 00 копеек за 1 кг веса, на общую сумму 456 рублей 30 копеек; 3 упаковки сыра 

<

данные изъяты>», массой 200 гр., стоимостью 168 рублей 00 копеек за одну единицу товара, на общую сумму 504 рубля 00 копеек; 3 упаковки сыра «

<

данные изъяты> массой 200 гр., стоимостью 189 рублей 00 копеек за одну единицу товара, на общую сумму 567 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 7888 рублей 68 копеек, и положил вышеперечисленный товар в карманы верхней одежды, надетой на нем, намереваясь скрыться с похищенным с места преступления. Однако, довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным по своему усмотрению ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как при выходе из магазина был задержан с похищенным товаром сотрудником магазина. В случае доведения своих преступных действий до конца, ФИО1 причинил бы 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 7.888 рублей 68 копеек.

Кроме того, ФИО1 постановлениями 

<

адрес> 

<

адрес> от 31.12.2019 года подвергнут административным наказаниям за совершение двух административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей в виде административных штрафов в размере 3000 рублей, которые вступили в законную силу 11.01.2020 года. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

18.07.2020 года около 16 часов 23 минуты ФИО1 находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты>». Реализуя свой преступный умысел, 18.07.2020 года около 16 часов 23 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административным наказаниям за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа товар, принадлежащий 

<

данные изъяты> три плитки шоколада «

<

данные изъяты>», массой 200 гр., стоимостью 56 рублей 57 копеек за одну единицу товара, на общую сумму 169 рублей 71 копейка; три плитки шоколада 

<

данные изъяты> массой 200 гр., стоимостью 56 рублей 66 копеек за одну единицу товара, на общую сумму 169 рублей 98 копеек, двадцать плиток шоколада 

<

данные изъяты> массой 100 гр., стоимостью 40 рублей 43 копейки за одну единицу товара, на общую сумму 808 рублей 06 копеек, двадцать плиток шоколада «

<

данные изъяты>», массой 100 гр., стоимостью 39 рублей 49 копеек за одну единицу товара, на общую сумму 789 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 1937 рублей 55 копеек, и положил вышеперечисленный товар в карман верхней одежды, надетой на нем, после чего миновал кассовую зону магазина, не оплатив вышеуказанный товар. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1937 рублей 55 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых деяниях признал полностью, в содеянном раскаялся, с правовой оценкой своих действий согласен, просит постановить приговор без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: обвиняемым совместно с защитником по окончании дознания при ознакомлении с материалами уголовного дела было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Подсудимый обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести, обвинение ему понятно, является обоснованным, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, подсудимый поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и подтверждено в судебном заседании. Подсудимый осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного производства, связанные: с отказом исследования доказательств в судебном заседании; с постановлением обвинительного приговора и назначением наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление; невозможностью обжалования приговора в апелляционном порядке, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Государственный обвинитель и защитник не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Представители потерпевшего 

<

данные изъяты>» в судебное заседание не явились, о дате и времени судебного заседания извещены надлежащим образом, просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, наказание просят назначить на усмотрение суда, исковые требования поддержали в полном объеме.

Преступные действия ФИО1 по преступлению, совершенному 25.02.2020 года, суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Преступные действия ФИО1 по преступлению, совершенному 27.04.2020 года, суд квалифицирует по ст.30 ч.3, ст.158 ч.1 УК РФ, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества. 

Преступные действия ФИО1 по преступлению, совершенному 22.02.2020 года, суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Преступные действия ФИО1 по преступлению, совершенному 15.02.2020 года, суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Преступные действия ФИО1 по преступлению, совершенному 21.06.2020 года, суд квалифицирует по ст.158 ч.1 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступные действия ФИО1 по преступлению, совершенному 31.07.2020 года, суд квалифицирует по ст.30 ч.3, ст.158 ч.1 УК РФ, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества. 

Преступные действия ФИО1 по преступлению, совершенному 18.07.2020 года, суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Представителем потерпевшего 

<

данные изъяты>» заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба 4.606 рублей 66 копеек, представителем потерпевшего 

<

данные изъяты>» заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба 6180 рублей 09 копеек. Данные исковые требования с учетом документального подтверждения и полного признания их подсудимым, суд считает необходимым удовлетворить в полном объеме.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание вины подсудимым по всем преступлениям, раскаяние в содеянных преступлениях, состояние здоровья подсудимого, в том числе наличие психического расстройства и хронических заболеваний, а также состояние здоровья его матери, на основании ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ объяснения ФИО1, в которых он добровольно сообщил об обстоятельствах совершенных им преступлений, которые ранее не были известны органам дознания, до допроса его в качестве подозреваемого, суд признает явками с повинной по преступлениям, совершенным 25.02.2020 года, 27.04.2020 года, 22.02.2020 года, 15.02.2020 года, 21.06.2020 года, 18.07.2020 года, активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, поскольку на протяжении всего дознания ФИО1 сотрудничал с дознанием, давая признательные показания и изобличая себя. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Изучением личности ФИО1 установлено, что 

<

данные изъяты>.

Принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства совершенных преступлений, их количество, характеризующий материал на подсудимого, согласно которому ранее он привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется отрицательно, с учетом личности подсудимого, его состояния здоровья и состояния здоровья членов его семьи, суд, не находя оснований для назначения альтернативных видов наказаний, предусмотренных санкциями данных статей, а также оснований для применения ст.64 УК РФ и ст.73 УК РФ, поскольку не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, с учетом положения ч.1 ст.56 УК РФ, назначает, в целях исправления осужденного, наказание в виде лишения свободы, считая, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества, что будет отвечать целям восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ, применяемых в качестве альтернативы лишению свободы, суд не усматривает. 

С учетом категории преступлений, относящихся согласно ст.15 УК РФ к преступлениям небольшой тяжести, суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 по всем преступлениям суд руководствуется ст.62 ч.1 УК РФ, поскольку по всем преступлениям установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ.

При определении размера наказания ФИО1 суд учитывает положения ст.62 ч.5 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая стадию совершения преступлений от 27.04.2020 года и от 31.07.2020 года - покушение, суд назначает ФИО1 наказание по данным преступлениям с применением положений ст.66 ч.3 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

При определении вида исправительного учреждения ФИО1 суд руководствуется п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку он совершил преступления небольшой тяжести, но ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений и их количества, поведения до совершения преступлений и после их совершения, когда ФИО1 скрылся от суда и был объявлен в розыск, суд считает необходимым назначить ФИО1 вид исправительного учреждения исправительную колонию общего режима.

Судьба вещественных доказательств определяется судом в соответствии со ст.ст.81 - 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки по уголовному делу согласно ст. 132 УПК РФ, взысканные за счет Федерального бюджета, в соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с осужденного в порядке регресса не подлежат, так как уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.30 ч.3, ст.158 ч.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158 ч.1 УК РФ, ст.30 ч.3, ст.158 ч.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.158.1 УК РФ по преступлению, совершенному 25.02.2020 года, в виде 3 месяцев лишения свободы;

- по ст.30 ч.3, ст.158 ч.1 УК РФ по преступлению, совершенному 27.04.2020 года, в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ по преступлению, совершенному 22.02.2020 года, в виде 3 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ по преступлению, совершенному 15.02.2020 года, в виде 3 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.1 УК РФ по преступлению, совершенному 21.06.2020 года, в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ст.30 ч.3, ст.158 ч.1 УК РФ по преступлению, совершенному 31.07.2020 года, в виде 6 месяцев лишения свободы.

- по ст.158.1 УК РФ по преступлению, совершенному 18.07.2020 года, в виде 3 месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей по данному уголовному делу в период с 04.06.2020 года и до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданские иски ООО «Агроторг» и АО «Тандер» удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу 

<

данные изъяты>» 4.606 (четыре тысячи шестьсот шесть) рублей 66 копеек, в пользу 

<

данные изъяты>» 6.180 (шесть тысяч сто восемьдесят) рублей 09 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- товарно-транспортные накладные, переданные на ответственное хранение представителям потерпевших, - оставить 

<

данные изъяты>» по принадлежности;

- копии товарно-транспортных накладных, диски с видеозаписями, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить в материалах уголовного дела;

- 

<

данные изъяты>», переданные представителю 

<

данные изъяты> на ответственное хранение, - оставить 

<

данные изъяты>» по принадлежности;

- белые конверты, в которых находятся СД-диски с файлами видеозаписи, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с подачей жалобы через Дзержинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также представить в течение 10 суток свои возражения на поданные жалобы и представление.

Председательствующий: п/п А.А. Жидких

Копия верна

Судья

Секретарь